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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы.

По данным Всемирной Организации Здравоохранения не менее 60%

возбудителей инфекционных заболеваний у человека являются

зооантропонозами, при этом 75% повторяющихся инфекционных заболеваний

в течение последнего десятилетия были также представлены общими

болезнями для людей и животных. В некоторых регионах РФ значительно

повысилась эпизоотическая и эпидемическая значимость зооантропонозов

(Бакулов И.А., 1971, 1986; Джупина С. И., 1991; Филиппов Н. В. 1994; Урбан В.

П., 1998; Сочнев В. В., 1994, 1996; Макаров В. В., 1999, Алиев А. А., 2005;

Усенков А. В., 2005; Журавлев Д. А., 2007; Пашкин А. В., 2009; Онищенко Г.Г.,

2011). Довольно значимая часть наиболее опасных зооантропонозных болезней

приходится на эмерджентные пищевые зоонозы (Куликовский А. В., 2004).

1 февраля 2010 г. Президент России Д. Медведев подписал Указ «Об

утверждении Доктрины продовольственной безопасности Российской

Федерации». Согласно этому документу, «Продовольственная безопасность

Российской Федерации является одним из главных направлений обеспечения

национальной безопасности страны в среднесрочной перспективе, фактором

сохранения ее государственности и суверенитета, важнейшей составляющей

демографической политики, необходимым условием реализации

стратегического национального приоритета — повышение качества жизни

российских граждан путем гарантирования высоких стандартов

жизнеобеспечения» (Доктрина продовольственной безопасности Российской

Федерации утв. указом Президента РФ от 30 янв. 2010г. №120).

Поэтому систематический сбор и анализ информации по инфекционным

и инвазионным болезням животных и птиц с территорий – экспортеров и

импортеров продукции АПК, позволяет своевременно формулировать

эпизоотологические проблемы и находить единственно верное управленческое

решение, способствующее оформлению и постановке задач, непосредственным

исполнителям, организациям для обеспечения благополучия животных и

здоровья населения региона-импортера (Авилов В. М., 1995; Урбан В. П., 1991,

1996; Сочнев В. В., 1994,1996; Усенков А. В., 1999, 2005; Алиев А. А., 2005).

На территории Российской Федерации регистрируется около 30

нозоформ, при которых источником возбудителя для людей являются

животные. Среди основных зооантропонозов можно выделить: бруцеллез,

лептоспироз, токсоплазмоз, сап, ящур, сальмонеллез, бешенство и ряд

гельминтозов. Пищевые токсикоинфекции у людей вызывает ряд возбудителей:

сальмонеллы, эшерихии, листерии, иерсинии и др. Источником возбудителя

являются сельскохозяйственные животные и продукты животноводства, при

нарушении условий их производства, хранения и транспортировки

(Куликовский А. В., 2004; Родькина Л. А., 2007; Очирова Л. А., 2008; Панин А.

Н., 2003, 2010, 2011).

Северная зона Нижнего Поволжья принадлежит к эпизоотологически

неблагополучным субъектам РФ. Поэтому мониторинг безопасности

продукции животноводства и эпизоотологический надзор за инфекционной
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патологией животных должны быть приоритетом ветеринарной службы в

регионе, в программу эпизоотологического мониторинга и контрольно-

надзорных мероприятий необходимо вносить своевременные корректировки, в

зависимости от эпизоотологической и эпидемиологической обстановки в

регионе. Это и явилось основной причиной выбора темы и направлений наших

исследований.

Степень разработанности темы. Вопросами усовершенствования

системы эпизоотологического мониторинга занимались такие ученые как

Сочнев В.В., Алиев А.А., Усенков А.В., Макаров В.В., Пашкин А.В., Журавлев

Д.А., Никитин А. И., Пашкина Ю.В. и др.

Проблему оценки безопасности продуктов животного происхождения в

своих работах рассматривали Нечаев А.Ю., Очирова Л.А., Родькина Л.А.,

Кузьмина Т. М., Корсаков А.В. и др.

Однако данная проблема ранее не рассматривалась в Северной зоне

Нижнего Поволжья, а касалась лишь отдельных регионов РФ, в то время как в

сложившейся эпизоотологической ситуации в изучаемом регионе, назревает

вопрос об усовершенствовании мер эпизоотологического контроля, данным

обстоятельством и обусловлен выбор темы диссертационной работы.

Цель работы: Провести оценку эпизоотической обстановки по

инфекционным болезням животных и птиц, а также микробиологической

безопасности продуктов и сырья животного происхождения, формирующих

продовольственную базу Северной зоны Нижнего Поволжья и на основании

полученных данных разработать и предложить для государственной

ветеринарной службы региона усовершенствованную систему

эпизоотологического мониторинга.

Задачи исследований:

- провести анализ результатов лабораторных исследований

продовольственного сырья и продукции животного происхождения в Северной

зоне Нижнего Поволжья;

- провести ретроспективный анализ результатов эпидемиологического

контроля и профилактики болезней населения Северной зоны Нижнего

Поволжья, вызываемых острыми кишечными инфекциями;

- провести ретроспективный анализ заразной патологии животных и птиц,

регистрируемых на территории Северной зоны Нижнего Поволжья, обозначить

территориальные, временные и популяционные границы;

- провести эпизоотологический мониторинг и проанализировать

результаты лабораторного скрининга зооантропонозов, зафиксированных на

территории Северной зоны Нижнего Поволжья;

- усовершенствовать систему эпизоотологического мониторинга

региональной продовольственной и сырьевой базы для снижения

эпидемиологического и эпизоотологического риска распространения

зооантропонозов в изучаемом регионе.

Научная новизна. Впервые в сравнении и в динамике изучены

эпизоотологические проявления паразитарных систем, регистрируемых на

территории Северной зоны Нижнего Поволжья, включая зооантропонозы.
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Определен нозологический профиль инфекционной патологии животных и

птиц, отражающий временные и территориально­популяционные границы.

Впервые проведён корреляционный и регрессионный анализы (методом

наименьших квадратов для случая линейно-регрессионной зависимости) на

основании которых становится возможным выяснение причинно-следственных

связей эпизоотического и эпизоотолого-эпидемиологического процесса в

конкретном регионе. Использовано математическое моделирование

посредством дифференциальной аппроксимации, на основании которого

возможно прогнозирование дальнейшего эпизоотического проявления

некоторых нозоформ.

Впервые проведен мониторинг микробиологической безопасности

продуктов животного происхождения, на основании глубокого лабораторного

скрининга микробиологической безопасности сырья и пищевых продуктов

животного происхождения, а также полный эпизоотологический мониторинг

инфекционных болезней животных и птиц, которые представлены в виде

статистически выверенных схем­моделей.

Разработана усовершенствованная система эпизоотологического

мониторинга и эпизоотологического прогнозирования в условиях конкретного

региона Российской Федерации, позволяющая обеспечивать

микробиологическую безопасность животноводческой продукции при

формировании продовольственно­сырьевой базы (на примере Северной зоны

Нижнего Поволжья).

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы заключается в возможности использования результатов

исследования при подготовке специалистов региональных государственных

ветеринарных служб по проведению эпизоотологического мониторинга и

эпизоотологического прогнозирования.

Практическая значимость работы заключается в методическом

обеспечении проведения скрининговых лабораторных исследований и

ретроспективного эпизоотологического анализа инфекционных и инвазионных

болезней животных и птиц, а также прогнозировании эпизоотических

процессов, которые могут быть использованы для разработки текущих,

краткосрочных и перспективных планов противоэпизоотических мероприятий

на территории Северной зоны Нижнего Поволжья.

Предложенные варианты эпизоотологического мониторинга и

эпизоотологического прогнозирования могут применяться для

совершенствования эпизоотологического надзора за состоянием здоровья

продуктивных животных и обеспечения микробиологической безопасности

продовольственного сырья и продуктов животного происхождения для

населения региона.

Методология и методы исследования. Для проведения исследований

использованы результаты, полученные следующими методами:

бактериологическим, вирусологическим, серологическим, иммунологическим,

копрологическим, патоморфологическим, гематологическим, микологическим.
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Для эпизоотологического мониторинга использовали данные

ретроспективного анализа и лабораторного скрининга по инфекционным и

инвазионным болезням животных и птиц.

В качестве методологической основы исследования проблем

эпизоотологической и микробиологической безопасности продовольственной

базы Северной зоны Нижнего Поволжья, применяли статистическое

моделирование и прогнозирование.

В процессе обработки исходных данных были использованы следующие

статистические методы: корреляционного анализа, анализ динамических рядов,

вычисление среднеарифметической с учетом ошибки репрезентативности,

наименьших квадратов для случая линейно-регрессионной зависимости, а

также математическое моделирование посредством дифференциальной

аппроксимации.

Основные положения, выносимые на защиту.

­ Эпизоотологический мониторинг и контроль микробиологической

безопасности сырья и продуктов животного происхождения конкретного

региона Российской Федерации − важные звенья в цепочке формирования

продовольственной базы.

­ Эффективность контроля микробиологической безопасности сырья

и продуктов животного происхождения в условиях Северной зоны Нижнего

Поволжья находится в прямой зависимости от проведения полномасштабного

эпизоотологического мониторинга и эпизоотологического прогнозирования.

Степень достоверности и апробация результатов. Ключевые

положения работы и выводы, сделанные на основании собственных

исследований, отвечают целям и задачам работы и являются логическим

заключением, представленного в диссертации фактического материала.

Достоверность материала подтверждается подробной хронологической

цепочкой статистической обработки данных.

Результаты диссертации доложены, обсуждены и одобрены на ежегодных

научно-практических и учебно-методических конференциях профессорско-

преподавательского состава, научных сотрудников и аспирантов ФГБОУ ВПО

«Саратовский ГАУ им. Н.И. Вавилова» (2008-2011гг.); на международной

научно-практической конференции Ветеринарная медицина XXI века, 2012; на

заседаниях издательских советов журналов: Вопросы нормативно-правового

регулирования в ветеринарии, 2012; Учёные записки КГАВМ, 2012; Вестник

СГАУ, 2012. Ключевые моменты диссертации были доложены, обсуждены в

ФГБОУ ВПО «Ставропольский ГАУ» (Ставрополь, 2011) и отмечены

дипломом III степени, на конкурсе на лучшую научную работу среди

студентов, аспирантов и молодых ученых высших учебных заведений

Минсельхоза России в номинации «Ветеринарные науки» и дипломом II

степени по ПФО в ФГБОУ ВПО «КГАВМ им. Н.Э. Баумана» (Казань, 2011).

Личный вклад соискателя. Диссертационная работа является

результатом четырехлетних исследований автора. Представленные в работе:

мониторинг микробиологической безопасности продуктов животного

происхождения, на основании глубокого лабораторного скрининга

микробиологической безопасности сырья и пищевых продуктов животного
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происхождения; полный эпизоотологический мониторинг инфекционных

болезней животных и птиц, которые представлены в виде статистически

выверенных схем­моделей; нозологический профиль регистрируемых в регионе

зооантропонозов, отражающий временные и территориально­популяционные

границы в Северной зоне Нижнего Поволжья; корреляционный и

регрессионный анализы, математическое моделирование посредством

дифференциальной аппроксимации; усовершенствование системы

эпизоотологического мониторинга и эпизоотологического прогнозирования в

условиях конкретного региона Российской Федерации (на примере Северной

зоны Нижнего Поволжья) выполнены соискателем лично.

В опубликованных работах, выполненных в соавторстве, значимая часть

исследовательской работы выполнена Дружаевой Н.А. Соавторы разрешают

использование результатов совместных исследований (справки представлены в

диссертационной совет).

Диссертационная работа выполнялась под руководством доктора

ветеринарных наук, профессора В.А. Агольцова, который оказывал научно-

методическую помощь в проведении исследований и анализе полученных

результатов.

Публикации результатов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 13 научных работ, в которых отображены основные положения

диссертации, в том числе 5 в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК

РФ, подготовлены в соавторстве и изданы 1 рекомендация и 2 учебно-

методических пособия.

Структура и объём работы. Диссертационная работа изложена на 177

страницах машинописного текста, иллюстрирована 47 рисунками, 14

таблицами. Работа состоит из введения, 3 глав, выводов, списка сокращений,

списка литературы, включающего 231 источник, в том числе на иностранных

языках – 42, и приложений.

2. СОБСТВЕННЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ

2.1 Материалы, методы и объемы исследований.

Исследования проводилась в период с 2008-2012 года на кафедре

«паразитологии, эпизоотологии и ветеринарно-санитарной экспертизы»

ФГБОУ ВПО «Сратовского ГАУ им Н.И.Вавилова», в Управлении ветеринарии

правительства Саратовской области, Управлении ветеринарии Министерства

сельского хозяйства Пензенской области и в Межобластной ветеринарной

лаборатории (Референтном центре) Россельхознадзора Саратовской области (в

отделе «бактериологии, паразитологии и микологии» и в отделе мониторинга и

экспертных оценок ФГБУ «Саратовская МВЛ»), а также в Управлении

Роспотребнадзора по Саратовской области.

Собранные в процессе исследований данные, были подвергнуты

ретроспективному анализу и обработке современными статистическими (метод

наименьших квадратов, корреляционный и регрессионный анализ, анализ

динамических рядов, дисперсионный анализ и др.) и математическими

методами (моделирование посредством дифференциальной аппроксимации).
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Используя статистические и прогностические методы, разработали линейно-

радиальные и линейно-графические модели по Плохинскому (1970) и Таршису

(1971).

Статистическое исследование проводилось в 3 этапа: статистическое

наблюдение, сводка и группировка данных и заключительный этап - обработка

и анализ полученных данных. На первом этапе проводили выборку данных по

инфекционной патологии животных и птиц, из основных ветеринарных

документов Саратовской и Пензенской областей (по форме №4-вет, №1-вет,

№1-ветА), за период с 2005-2012гг., а также выборку данных из

государственных докладов Управления Роспотребнадзора по Саратовской и

Пензенской областей «О санитарно-эпидемиологической обстановке» в

Пензенской и в Саратовской областях за период с 2004-2012гг. по

эпидемиологической ситуации и «постпродажной» проверки продукции

животного происхождения по микробиологическим показателям, а также

использовались данные Росстата, Саратовстата и Пензостата. На следующем


[…]


2011 году, ей снова присвоен статус неблагополучной. Установили, что

динамический профиль уровня заболеваемости бруцеллезом животных в

Северной зоне Нижнего Поволжья определяется уровнем заболеваемости в

Саратовской области.

2.2.4 Усовершенствованная система эпизоотологического

мониторинга и эпизоотологического прогнозирования, продовольственной

базы конкретного субъекта Федерации (на примере Северной зоны

Нижнего Поволжья)

Опираясь на результаты проведенных исследований, в условиях

региональной продовольственно-сырьевой базы изучаемого региона,

усовершенствовали систему эпизоотологического мониторинга региональной

продовольственно-сырьевой базы в условиях конкретного субъекта федерации

(на примере Северной зоны Нижнего Поволжья).

Использование представленных в работе методов эпизоотологической

оценки ситуации эпизоотологической обстановки в регионе, по нашему

мнению, позволит вносить своевременные корректировки в текущие,

краткосрочные и перспективные планы противоэпизоотических мероприятий

на территории Северной зоны Нижнего Поволжья.

Усовершенствованная система эпизоотологического мониторинга,

региональной продовольственной базы Северной зоны Нижнего Поволжья

включает в себя, смоделированные нами в соответствующих главах

диссертации, радиальные схемы-модели нозологического профиля заразной

патологии животных и птиц, зооантропонозов, а также результаты

корреляционного и регрессионного анализа взаимосвязи показателей

эпизоотического процесса, и прогностические результаты математического

моделирования методом дифференциальной аппроксимации эпизоотического

процесса бешенства, которые прошли апробацию в подведомственных

учреждениях Управления ветеринарии Правительства Саратовской области, а

также приняты к практическому использованию в работе ветеринарных

специалистов, для разработки и реализации планов научно-обоснованных мер

по профилактике и борьбе с инфекционными болезнями животных, в

животноводческих хозяйствах Балаковского, Пугачевского, Красноармейского

и Калининского районов Саратовской области.
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ВЫВОДЫ

1. Проведённый с 2004 по 2012гг. ретроспективный анализ

результатов лабораторных исследований сырья и продуктов животного

происхождения в Северной зоне Нижнего Поволжья свидетельствует, что на

исследуемые пробы, которые не соответствуют санитарно-

микробиологическим показателям, приходится:

­ молочных продуктов − 36,1%;

­ кулинарных изделий – 29,9%;

­ мясных продуктов − 20,6%.

2. Ежегодная заболеваемость населения острыми кишечными

инфекциями (ОКИ) в регионе, как абсолютная, так и относительная (на 100 тыс.

чел), в сравнении с 2005г. к 2012г. увеличились в 1,5 раза.

2.1 В Северной зоне Нижнего Поволжья в сумме ОКИ ведущими

остаются кишечные инфекции с неустановленным возбудителем (КИНЭ):

­ в Саратовской области 70,3%;

­ в Пензенской области 57,9%.

2.2 Между изменениями уровнем заболеваемости населения региона

ОКИ и объемом исследований продуктов, животного происхождения, в ходе

контрольно-надзорных мероприятий (по наиболее «уязвимым» группам

продуктов) была установлена высокая обратная корреляционная связь: r = -

0,87.

3. Выявленный нозологический профиль среди сельскохозяйственных

животных и птиц, являющихся сырьём для формирования продовольственной

базы Северной зоны Нижнего Поволжья, создает потенциальную

эпизоотическую и эпидемическую угрозы аграрному и социальному сектору

экономики региона.

3.1 В Северной зоне Нижнего Поволжья среди животных постоянно

циркулирует 27 инфекционных нозоединиц. Соактантами данных

циркулирующих паразитарных систем являются патогенные:

­ бактерии в 70 % случаев;

­ вирусы в 26% случаев;

­ прочие в 4% случаев.

3.2 В Северной зоне Нижнего Поволжья, на долю полигостальных

инфекционных паразитарных систем приходится 52% всех нозоформ, на

моногостальные − 48%. Популяция свиней в Северной зоне Нижнего

Поволжья является соактантом 19 инфекционных паразитарных систем,

популяция КРС – 19, МРС −13, лошадей − 4.

3.3 Нозологический профиль инфекционной патологии птиц в

Северной зоне Нижнего Поволжья представлен 17 нозоформами. Соактантами

данных паразитарных систем в регионе являются патогенные:

­ бактерии в 53 % случаев;

­ вирусы в 35% случаев;

­ микроскопические грибы в 6% случаев;

­ прочие в 6% случаев.
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4. В Северной зоне Нижнего Поволжья установлены 10 нозоформ

зооантропонозной природы. Соактантами данных паразитарных систем в

регионе являются патогенные:

­ бактерии в 78% случаев;

­ вирусы в 11% случаев;

­ микроскопические грибы в 11% случаев.

4.1 В изучаемом регионе через трофические пути, т.е. через сырьё и

продукты животного происхождения, могут передаваться до 55% возбудителей

различных зооантропонозов.

4.2 Важной компонентой нозологического профиля зооантропонозов,

по эпизоотолого-эпидемиологическим параметрам, в регионе является

бешенство. Среднегодовой показатель заболеваемости диких животных

составил 169,1±29,1, что соответствует 54,9% всех случаев. На долю собак

ежегодно приходится 58,6±9,4 случаев (19%), кошек – 39,3±5,5 случаев (12,8%),

сельскохозяйственных животных 36,5±6,6 случаев (11,8%).

4.3 Подтверждена профилактическая эффективность антирабической

вирусвакцины для оральной иммунизации диких плотоядных животных

Северной зоны Нижнего Поволжья.

4.4 Разработанный нами метод дифференциальной графической

аппроксимации, позволяющий проводить количественный прогноз развития

эпизоотического процесса бешенства, в условиях, когда определяющим

фактором является естественный биотический процесс. Данная модель может

быть применена как возможный прогноз эпизоотического процесса, при

игнорировании или не полном проведении общих и специальных

профилактических мероприятий направленных против бешенства лисиц.

4.5 Среднегодовой показатель положительно реагирующих при

серологических исследованиях на лептоспироз (РМА) составил 4574,7±160,6

(69,21%), что свидетельствует о высокой степени циркуляции возбудителя в

системе биогеоценоза изучаемого региона.

4.6 В результате корреляционного анализа выявления взаимосвязи

обнаруженных положительно реагирующих в РМА на лептоспироз животных и

количества иммунизированных животных получен отрицательный

коэффициент корреляции (r = - 0,73), что свидетельствует об ярко выраженной

обратной зависимости положительно реагирующих в РМА животных и

количества иммунизированных животных в этот период. Выведенное

уравнение (методом наименьших квадратов для случая линейно-регрессионной

зависимости), позволяет прогнозировать годовые серопозитивные результаты

на лептоспироз, исходя из количества животных, подвергнутых вакцинации.

5. Усовершенствованная система эпизоотологического мониторинга и

эпизоотологического прогнозирования микробиологической безопасности

продовольственно-сырьевой базы конкретного субъекта Федерации (на

примере регионов Северной зоны Нижнего Поволжья), является важной

составной частью общих и специальных ветеринарных мероприятий по

снижению риска распространения зооантропонозов в регионе.
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Практические предложения

1. Разработана усовершенствованная система эпизоотологического

мониторинга и эпизоотологического прогнозирования продовольственно-

сырьевой базы конкретного субъекта Федерации (на примере Северной зоны

Нижнего Поволжья), которая принята к практическому использованию в

подведомственных учреждениях Управления ветеринарии Правительства

Саратовской области.

2. Результаты исследований, включая схемы-модели нозологического

профиля инфекционной патологии животных и птиц, приняты к практическому

использованию в деятельности ветеринарных специалистов, для разработки и

реализации планов научно-обоснованных мер по профилактике и борьбе с

инфекционными болезнями животных, в животноводческих хозяйствах

Балаковского (ИП «КВХ Мусякаев Р.А.», СПК «Балаковский»), Пугачевского

(ООО «Вектор»), Красноармейского (СПК «Россошанское»), Калининского

(ООО «Сергиевское») районов Саратовской области.

3. Результаты научных исследований внедрены в учебный процесс

кафедры «Микробиология, вирусология и иммунология» ФГБОУ ВПО

«Казанская академия ветеринарной медицины имени Н.Э. Баумана» при

проведении лекционных и лабораторно-практических занятий по «санитарной

микробиологии». Сведения, изложенные в главе диссертации

«Эпизоотологический контроль и надзор за формированием и безопасностью

продовольственного рынка в Северной зоне Нижнего Поволжья» применяют в

научно-исследовательской деятельности студентов и аспирантов ФГБОУ ВПО

КГАВМ.

4. Разработаны рекомендации по методикам эпизоотологического

мониторинга и ретроспективного анализа лабораторных данных исследований

лейкоза крупного рогатого скота, а также по методам его диагностики и

проведения оздоровительных мероприятий «Лейкоз крупного рогатого скота:

рекомендации» (Саратов, 2011).

5. Разработаны, в соавторстве, 2 учебно-методических пособия:

«Экспертиза биологической безопасности продуктов и сырья животного

происхождения: учебно-методическое пособие», которое используется в

учебном процессе студентов специальностей «Технология переработки мяса и

мясных продуктов» и «Технология переработки молока и молочных продуктов»

в ФБГОУ ВПО «Саратовский ГАУ» (Саратов, 2013); учебное-пособие к

лабораторно-практическим занятиям для студентов очной и заочной форм

обучения специальности 111801.65 «Ветеринария», в отдельные главы которой

посвящены рекомендуемым нами методам эпизоотологического анализа

качественных и количественных показателей эпизоотического процесса, а

также алгоритмы математической обработки количественных показателей

(Саратов, 2012).
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