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1. Актуальность темы диссертации

В последние годы вопросы безопасности продуктов питания являются

наиболее значимыми и актуальными проблемами современной ветеринарии, как

на мировом уровне, так и на уровне государств и отдельных регионов. В

обеспечение безопасности продовольствия ключевая роль принадлежит

эпизоотологическому контролю и надзору.

В нашей стране остается неблагополучной эпидемиологическая ситуация по

зооантропонозным инфекциям. Многие регистрируемые болезни причиняют

значительный экономический ущерб животноводству и представляют

непосредственную опасность для здоровья человека. К основным рекомендациям

Всемирной организации здравоохранения по решению проблемы

зооантропонозов, является внедрение элементов эпизоотологического и

эпидемиологического надзора за контролем нозологического профиля болезней

общих для людей и животных. Исправление сложившейся эпизоотологической

обстановки возможно с использованием систематического эпизоотологического

мониторинга и своевременных профилактических мероприятий, направленных на

не допущение возникновения заразных болезней, а в случае возникновения

предотвращение распространения заболеваемости.

В связи с этим считаю, что диссертационная работа Дружаевой Н.А.

является актуальной для ветеринарной науки и практики.

2. Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Диссертантом изучен достаточный объем литературы (231 источник) по

теме научной работы. На основании изученного материала диссертантом были

определены нерешенные проблемы по теме научной работы, что позволило

грамотно сформулировать цель исследований. Вытекающие из цели исследований

задачи обозначены конкретно и дают четкое представление об объемах и

законченности проведенных исследований. Выводы отражают суть научной

работы, обоснованы полученными результатами, соответствуют целям и задачам

исследования.

Научные положения, выводы и рекомендации по практическому

использованию результатов диссертационной работы Дружаевой Н.А.

обоснованы обширным фактическим материалом, представленным в диссертации,

который обобщен и сгруппирован и обработан с использованием современных

методов статистики. Прогностический материал эпизоотологического

исследования сформулирован на основе математических расчётов и подкреплен,

использованными в работе формулами и графическими построения.

3. Достоверность и научная новизна научных положений, выводов и
рекомендаций

В диссертационной работе Дружаевой Н.А. представлены результаты

четырехлетней работы автора. Основные научные положения исследования

подкреплены обширным фактическим материалом, который статистически и

математически выверен и оформлен согласно современным требованиям

статистики. Исследования проводились при информационной поддержке

Референтного центра Россельхознадзора Саратовской области, Управления

ветеринарии Правительства Саратовской области, Управление ветеринарии

Пензенской области, а также в сотрудничестве с Управлением Россельхознадзора

по Саратовской области и с Управлением Федеральной службы по ветеринарному

и фитосанитарному надзору по Республике Мордовия и Пензенской области.

Выводы четко соответствуют результатам исследования, цифровой материал

представлен с учетом требований статистики.

Дружаевой Н.А. впервые определен полный нозологический профиль

инфекционных паразитарных систем животных и птиц, в Северной зоне Нижнего

Поволжья. Детально рассмотрена эпизоотолого-эпидемиологическая проблема

зооантропонозов в изучаемом регионе. Впервые проведен комплексный

эпизоотолого-эпидемиологический мониторинг безопасности сырья и продуктов

животного происхождения, используемого для питания населения,

проживающего на территории Северной зоны Нижнего Поволжья. Учитывая

эпизоотологическую ситуацию, в рассматриваемом диссертантом регионе

(Саратовская и Пензенская области), направление исследования, по моему

мнению, является актуальным и необходимым. Научная новизна научных

положений, выводов и рекомендаций по практическому применению результатов

исследования не вызывает сомнения.

4. Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы
Дружаевой Н.А. опираясь на результаты проведенного анализа доступной

литературы, была обозначена научная проблема, в соответствие с которой была

сформулирована цель исследования, поставлены на разрешение задачи и

определен методологический ориентир дальнейших исследований. Благодаря

этому автору удалось получить новые, достоверные данные, отражающие

эпизоотологическую ситуацию в Северной зоне Нижнего Поволжья.

Диссертантом в работе использовались современные методы статистики,

математического моделирования и научного прогнозирования. Полученный

автором полномасштабный цифровой материал дает возможность проведения

комплексной оценки эпизоотолого-эпидемиологической ситуации в регионе,

поскольку представляет собой статистически обработанный и математически

выверенный и обобщенный результат мониторинга, проводимый независимыми

региональными структурами и организациями, относящиеся к различным

ведомствам.

Проведенный автором анализ причинно-следственных связей отдельных

соактантов инфекционных паразитарных систем позволяет прогнозировать и

своевременно предотвращать возникновение и развитие эпизоотических

процессов.

Данные полученные Дружаевой Н.А. лично в ходе исследования являются

новыми для ветеринарии и представляют теоретическую и практическую

ценность для краевой эпизоотологии.

5. Оценка содержания диссертации, ее завершенность

Диссертационная работа Дружаевой Н.А. построена по общепринятому

плану, изложена на 177 страницах машинописного текста, иллюстрирована 47

рисунками и 14 таблицами. Список литературы включает 231 источник, в том

числе 42 работы иностранных авторов.
*

Во «Введении» (стр. 4-11) обосновываются цели и задачи исследования,

теоретическая и практическая Значимость работы, научная новизна работы,

обозначен личный вклад диссертанта.

Обзор литературы (стр. 11-37) состоит из пяти разделов посвященных

вопросам системы эпизоотологического контроля и надзора. В этой главе

диссертант анализирует существующие научные достижения и выделяет спектр

проблем по рассматриваемым вопросам, что позволяет автору определить

состояние их изученности и наметить методологический ориентир исследований

для достижения поставленной цели диссертационного исследования.

Теоретический материал, представленный диссертантом, оформлен лаконично и в

тоже время информационно и грамотно, что демонстрирует умение диссертанта

анализировать и обобщать литературный материал.

Во второй главе диссертации отражены собственные исследования

диссертанта (стр. 37-118).

В разделе 2.1 «Материалы и методы исследований» (стр. 37-43) автор

обозначает используемые в исследовании материалы, источники используемой в

ходе исследования .первичной цифровой информации, подробно описывает

использованные методы исследования, приводит подробную схему этапов

статистической обработки данных.

Раздел 2.2 «Результаты собственных исследований» (стр. 43-118) разделен

диссертантом на 4 основных подраздела.

Раздел 2.2.1 (стр. 43-70) посвящен вопросам эпизоотологического контроля

и надзора за формированием и безопасностью продовольственного рынка в

Северной зоне Нижнего Поволжья. Автор приводит результаты

микробиологического контроля безопасности продовольственного сырья и

продуктов животного происхождения на территории изучаемого региона, а также

приводит анализ эпидемиологического мониторинга инфекционных болезней

людей, вызванных возбудителями острых кишечных инфекций.

Раздел 2.2.2 (стр. 70-94) диссертант отводит рассмотрению вопросов

эпизоотологического надзора и контроля состояния здоровья продуктивных

животных и птиц в Северной зоне Нижнего Поволжья. В разделе отражен

ретроспективный анализ популяционных границ основных видов

сельскохозяйственных животных и птиц. Автором впервые определен полный

нозологический профиль инфекционных паразитарных систем животных и птиц,

в Северной зоне Нижнего Поволжья.

В разделе 2.2.3 (стр. 94-115) представлен нозологический профиль

зооантропонозов, регистрируемых в изучаемом регионе. Автором рассмотрен

вопрос эпизоотолого-эпидемиологического надзора за конкретными

зооантропонозами, регистрируемыми в Северной зоне Нижнего Поволжья. В этом

разделе автор использует методы: корреляционного анализа, анализ

динамических рядов, вычисление среднеарифметической, с учетом ошибки

репрезентативности, наименьших квадратов для случая линейно

регрессионной зависимости, а также математическое моделирование

посредством дифференциальной аппроксимации. Этот раздел диссертации

является в полной мере информативным, а поэтому наиболее ценным и

демонстрирует уцение Дружаевой Н.А. использовать современные

статистические и математические методы обработки и анализа информации.

Раздел 2.2.4 (стр. 115-118) автор посвятил вопросам усовершенствования

системы эпизоотологического мониторинга и эпизоотологического

прогнозирования биологической безопасности продовольственной базы

конкретного субъекта Федерации (на примере Северной зоны Нижнего

Поволжья). Диссертант, опираясь на результаты исследования, выделяет наиболее

уязвимые места в системе эпизоотологического мониторинга и предлагает

конкретные решения ее усовершенствования.

Третья глава диссертации «Обсуждение результатов исследований» (стр.

118-133). В ней автор анализирует и обобщает полученные результаты, а также

сравнивает собственные исследования с существующими на данный момент

данными, полученными другими исследователями.

В заключении автор приводит 5 аргументированных выводов и 6

практических предложений.

Оценивая диссертационную работу Дружаевой Н.А., следует отметить,

что работа написана грамотно, на высоком научно-методическом уровне, в

работе отражен обширный фактический материал, оформленный с учетом

современных требований, который подкреплен графиками и

математическими расчётами, с использованием, для подобного рода

исследований необходимых формул.

6. Подтверждение публикации основных результатов диссертационной
работы в научной печати

Диссертантом опубликовано 13 научных работ, в которых отображены

основные положения диссертации, в том числе 5 из них - в рецензируемых

научных журналах, рекомендованных ВАК М инистерства образования и

науки РФ для публикации основных научных результатов диссертации на

соискание ученой степени. Дружаевой Н.А. подготовлены в соавторстве и

изданы 1 рекомендация и 2 учебно-методических пособия.

7. Соответствие публикаций и автореферата основным положениям
диссертации

Все публикации Дружаевой Н.А. соответствуют теме диссертационного

исследования. В опубликованных работах отражены результаты основных этапов

исследований. Автореферат, изложенный на 24 страницах, содержит основные

разделы диссертации и раскрывает её научные положения. Выводы и

практические предложения в автореферате соответствуют диссертации.

8. Теоретическая значимость и практическая ценность работы
Результаты диссертационного исследования Дружаевой Н.А. достоверно

отражают популяционные границы и нозологический профиль зафиксированных

в Северной зоне Нижнего Поволжья инфекционных паразитарных систем

животных и птиц. В работе представлены результаты микробиологического

мониторинга сырья и продуктов животного происхождения, проведен

ретроспективный и динамический анализ. Полученные диссертантом

статистические данные, а также применённые методики могут быть использованы

в учебном процессе высших учебных заведениях ветеринарного профиля, а также

при составлении учебно-методических пособий и справочной литературы для

специалистов ветеринарных служб. Дружаевой Н.А. в соавторстве опубликовано

2 учебно-методических пособия и 1 рекомендация.

Практическая значимость работы Дружаевой Н.А. также не вызывает

сомнения. Опираясь на результаты исследований автора, возможно составление и

корректировки текущих, краткосрочных и перспективных планов

противоэпизоотических мероприятий на территории Северной зоны Нижнего

Поволжья. Часть исследований уже внедрена в производство и используется

ветеринарными специалистами Управления ветеринарии Правительства

Саратовской области и подведомственными ему учреждениями. Диссертантом

выявлены основные уязвимые места существующей системы

эпизоотологического мониторинга региона, предложены пути ее

усовершенствования. Предложения по усовершенствованию, отраженные в

основных положениях диссертационной работы Дружаевой Н.А. были успешно

апробированы в подведомственных учреждениях Управления ветеринарии

Правительства Саратовской области.

9. Замечания, вопросы и пожелания

В работе имеются отдельные опечатки и неудачные стилистические
выражения, но они не принципиальны и не касаются ключевых позиций.

На некоторые вопросы хотелось бы получить ответы.

1 .Как Вы объясняете уменьшение числа проб исследований пищевых
продуктов в ФБГУ "Саратовская MB Л" с 2007 по 2012 г и уменьшением %
выявляемое™ (таблица 2 стр. 49)
2. В связи с чем связан рост абсолютной и относительной заболеваемости
ОКИ (Рисунок 13 стр. 63)

Необходимо отметить, что указанные замечания, возникшие при чтении
диссертации, не снижают научной и практической значимости диссертационной
работы.

Ю.Заключение

Диссертационная работа Дружаевой Н.А. на тему: «Эпизоотологический

мониторинг и микробиологическая безопасность продовольственной базы

Северной зоны Нижнего Поволжья» посвящена решению важной проблемы

совершенствования системы эпизоотологического мониторинга и обеспечению

микробиологической безопасности сырья и продуктов животного происхождения

Северной зоны Нижнего Поволжья. Диссертация Дружаевой Н.А. является

законченной научно-квалификационной работой, которая выполнена автором

самостоятельно на современном методическом и теоретическом уровне, содержит

новые решения в реализации поставленной проблемы. Теоретическая и

практическая значимость диссертации не вызывает сомнения.

Диссертация отвечает требованиям п.9 «Положения...», предъявляемым к

кандидатским диссертациям, и соответствует специальности 06.02.02 -

ветеринарная микробиология, вирусология, эпизоотология, микология с

микотоксикологией и иммунология, а ее автор Дружаева Надежда Андреевна

заслуживает присуждения ученой степени кандидата ветеринарных наук по

вышеназванной специальности.
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